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Важным критерием налоговой системы является ее эффективность, которая в первую очередь 
связана с потерями, вызванными возможными уклонениями от уплаты налогов. Такое уклонение 
может быть связано как с использованием законных возможностей защиты интересов собственника 
имущества, так и с преднамеренным желанием снизить налоговые издержки. Выбор инструментов 
повышения эффективности системы фискального регулирования и путей ее оптимизации являются 
особенно актуальным в период экономического спада. В статье рассмотрены актуальные вопросы 
повышения эффективности фискальной политики в Республике Казахстан на фоне процессов ин-
теграции в мировое сообщество, имплементации Казахстаном международных соглашений об из-
бежании двойного налогообложения и создания благоприятных условий развития иностранного 
инвестирования в казахстанскую экономику. На основе теоретического обобщения современной 
казахстанской и зарубежной практики контроля за укрытием от налогообложения отдельных финан-
совых потоков, научного анализа системы правового регулирования транснационального перетока 
капитала, исследованы проблемы применения механизма тонкой капитализации в части влияния 
на инвестиционный климат. Изучен зарубежный опыт контроля за сокрытием базы налогообложения 
по доходам компаний и физических лиц для формирования государственной налоговой политики. 
Рекомендованы мероприятия, позволяющие достичь оптимального соотношения фискальной функ-
ции и функции стимулирования притока иностранного капитала.

Введение
Республика Казахстан как самостоя-

тельный, равноправный субъект между-
народных экономических отношений, 
вследствие глобализации мировой эко-
номики, активно проходит процессы 
интеграции в мировое сообщество, на-
лаживания экономических связей с раз-
личными государствами мира, создания 
благоприятных условий развития ино-
странного инвестирования в казахстан-
скую экономику. В этой связи особую 
актуальность приобретают вопросы со-
вершенствования налогового законода-
тельства в части регулирования налого-
обложения нерезидентов-плательщиков 
налогов, имплементации Республикой 
Казахстан международных соглашений 
об избежании двойного налогообложе-
ния, соответствия национального зако-
нодательства РК достижениям мировой 
практики в сфере налогообложения нере-
зидентов [1, 2, 3, 4]. Как сообщил  Zakon.
kz со ссылкой на официальный сайт 
Акорды, Президент Казахстана, высту-
пая на 31-м пленарном заседании Совета 
иностранных инвесторов, отметил, что 
для преодоления трудностей связанных 

со стремительными глобальными пере-
менами, перед Правительством Казах-
стана было поставлено ряд конкретных 
задач, в том числе улучшение регулятор-
ной среды, создания привлекательного 
налогового и инвестиционного климата 
для международного бизнеса. «Вступи-
ли в действие новые Кодекс о недрах 
и недропользовании, Налоговый и Та-
моженный кодексы. Принят пакет за-
конодательных поправок по вопросам 
регулирования предпринимательства. 
По всем направлениям имплементиру-
ются стандарты ОЭСР», – заявил глава 
государства [5].

Налоговая конкуренция в мире и не-
обходимость повышения эффективности 
фискальной политики, требует от Ка-
захстана, с одной стороны, значитель-
но либерализовать налоговую систему, 
а с другой стороны, выстраивать жест-
кую систему контроля за налоговыми 
поступлениями, в том числе в сфере 
 транснационального перетока капитала. 

 Рассматривая на основе международ-
ного опыта основные направления кон-
троля за таким явлением, как укрытие 
от  налогообложения межгосударственных 
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перетоков капитала [6–9], можно выде-
лить следующие средства:

– ограничение применения «налого-
вого шопинга» (англ. – «treaty shopping»);

– регулирование трансфертного це-
нообразования (англ. – «transfer pricing»);

– контроль за деятельностью так на-
зываемых «контролируемых иностран-
ных компаний», ограничение операций 
с участием таких компаний через нало-
говые гавани;

– контроль за применением механиз-
ма тонкой капитализации или внутри-
фирменного кредитования, (англ. – «thin 
capitalization»).

Общей предпосылкой существова-
ния вышеперечисленных сфер риска 
сокращения налоговой базы является 
различие условий внутренних нало-
говых режимов, разветвленность сети 
различных соглашений об избежании 
двойного налогообложения и того фак-
та, что не все страны заключили такие 
соглашения. Ориентированность Казах-
стана на импорт капитала, требует соз-
дания адекватных условий и процедур, 
которые были бы привлекательными для 
иностранного инвестора, и одновремен-
но защищали бы собственные интере-
сы нашего государства. В связи с этим 
уровень действующего правового обе-
спечения иностранных инвестиций во-
обще, и в том числе иностранных юри-
дических лиц, нуждается в постоянном 
усовершенствовании. Так наравне с ре-
формой в налоговой системы совершен-
ствуется законодательство о трансферт-
ном ценообразовании. В данном норма-
тивном акте появились дополнительные 
критерии для выявления отдельных 
видов сделок, подлежащих контролю 
в целях недопущения вывода налоговой 
базы в офшоры и более справедливого 
распределения налоговой базы, введены 
понятия «межстрановой отчетности» 
и «заявление об участии в международ-
ной группе» [10].

Цель и методы исследования
Отдельным направлением в сфере 

защиты фискальных интересов государ-
ства является законодательство против 
так называемой тонкой капитализации 
(недостаточной капитализации). В на-
стоящее время многие авторы иссле-
дуют данный механизм контроля на-

логообложения межгосударственных 
перетоков капитала [11–14]. По своему 
экономическому содержанию меры кон-
троля за тонкой капитализацией анало-
гичны мерам контроля за трансфертным 
ценообразованием финансовых соглаше-
ний транснациональной группы. То есть 
ассоциированные структуры могут по-
пасть под подозрение, что они завышают 
или занижают цену кредита по отноше-
нию рыночной цене кредитных ресур-
сов. Возможность для применения меха-
низма тонкой капитализации возникает 
в связи с тем, что в налоговых системах 
разных стран существует существенная 
разница между правилами налогообложе-
ния вознаграждений по обязательствам 
фирмы и дивидендами, которые выпла-
чиваются в соответствии с долей участия 
в собственном капитале компании.

Контроль налоговых органов за сдел-
ками, которые несут в себе признаки тон-
кой капитализации, заключается во вве-
дении в налоговое законодательство от-
дельных ограничительных положений. 
В частности, определяется предел до-
пустимого соотношения собственного 
и заемного капитала, а в случае отклоне-
ния от установленного предела налого-
вые службы имеют право в зависимости 
от обстоятельств переквалифицировать 
характер обязательств компании. Соот-
ветственно, выплаты по вознагражде-
ниям могут быть переквалифицированы 
в дивиденды.

Далее приведены принятые во мно-
гих странах мира критерии управления 
механизмом недостаточной капитализа-
ции, которые применяются к финансо-
вым соглашениям внутри транснацио-
нальной группы [15–19]:

– нерезидент-заимодавец имеет (или 
эффективно контролируют) определен-
ный значительный процент в уставном 
капитале зависимого резидента;

– вознаграждения по вышеуказан-
ным финансовым соглашениям между 
взаимозависимыми сторонами запреща-
ется учитывать в составе расходов при 
определении налогооблагаемого дохода, 
если не выдерживаются определенные 
ограничения (например, фискальные 
органы считают, что цель сделки – репа-
триация прибыли из юрисдикции с вы-
соким уровнем налогообложения в на-
логовые гавани);
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– законодательно устанавливается 
ограничение для соотношения заемно-
го и собственного капитала, назовем 
его коэффициентом финансового леве-
риджа, который показывает в каком со-
отношении для финансирования своего 
бизнеса, компания использует кредиты 
и собственный капитал (например, допу-
стимым соотношением заемного и соб-
ственного капитала в Великобритании 
является 1 к 1; в Австралии – 3 к 1; в Гер-
мании – 9 к 1; США – 3 к 1 [20, с. 199]);

– недозволенные вычеты, возможно, 
будут учтены в последующих отчетных 
периодах или будут считаться дивиден-
дами, что в свою очередь является менее 
привлекательным с точки зрения возни-
кающих налоговых обязательств.

Подробнее рассмотрим, как правила 
тонкой капитализации влияют на реше-
ния субъектов, инвестирующих в эконо-
мику Казахстана. Если у отечественной 
компании есть иностранные собствен-
ники, то при возникновении потребно-
сти в финансировании будет разумно 
обратится за помощью к ним в первую 
очередь, поскольку зарубежные деньги, 
как правило, существенно дешевле, чем 
казахстанские. У иностранного собствен-
ника есть два основных способа помочь 
с финансированием: это вклад в устав-
ный капитал или предоставление займа. 

Вклада в уставный капитал, предпола-
гает начисление дивидендов, при выплате 
которых должны быть соблюдены требо-
вания законодательства РК. Во-первых, 
казахстанская компания сможет выплатить 
дивиденды только при соблюдении следу-
ющих условий условии [21, статья 91]:

– положительный размер собственного 
капитала акционерного общества с учетом 
выплаты дивидендов по его акциям;

– отсутствие признаков неплатеже-
способности или несостоятельности 
в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о реабилитации 
и банкротстве.

Во-вторых, с дивидендов при вы-
плате будет удержан налог. Ставка по-
доходного налога у источника выплаты 
составит в общем случае 15 % [22, ста-
тья 646]. В случае если инвестор явля-
ется лицом, зарегистрированным в госу-
дарстве с льготным налогообложением, 
то с дивидендов будет удержано в пользу 
бюджета 20 %. Договоры об избежании 

двойного налогообложения между Ка-
захстаном и другими странами [23] ча-
сто предусматривают пониженную став-
ку налога на дивиденды (например, 10 % 
или даже 5 %), но для применения пони-
женной ставки обычно требуется пре-
одолеть ограничения на долю участия 
и стоимость этой доли (например, до-
говор со Швейцарией предусматривает 
пониженную ставку налога на дивиден-
ды в 5 % при условии, что доля участия 
швейцарского собственника составляет 
не менее 10 %). Кроме того, пониженная 
ставка налога на дивиденды не приме-
няется, если дивиденды выплачиваются 
не фактическому владельцу, а агенту или 
получателю по доверенности или друго-
му третьему лицу. И, в-третьих, диви-
денды не позволят казахстанской ком-
пании сэкономить на корпоративном 
подоходном налоге, поскольку выплата 
дивидендов не уменьшает налогообла-
гаемую прибыль компании.

Совсем другая ситуация складыва-
ется если финансовая помощь, предо-
ставляется в форме займа. В этом слу-
чае выплаты зарубежному собственнику 
будут оформлены как выплата процен-
тов по займу. Как и дивиденды, возна-
граждения, выплачиваемые нерезиденту, 
в общем случае облагаются у источника 
выплаты по ставке 15 %  [22, статья 646]. 
Аналогично действует ограничение для 
государств с льготным налогообложе-
нием. Международными налоговыми 
конвенциями предусмотрены пони-
женные ставки при обложении процен-
тов (в большинстве случаев – 10 %), 
Важным аспектом в налогообложении 
процентов, является возможность при-
знания их расходами у казахстанской 
компании, а значит уменьшения налого-
облагаемого дохода. Казахстанская ком-
пания сэкономит на корпоративном по-
доходном налоге 20 %. Например, если 
иностранному собственнику-кредитору 
выплачивается в виде процентов по за-
йму 100 тысяч тенге, тогда с учетом эко-
номии на корпоративном налоге чистый 
расход составит 80 тысяч тенге. Заем 
иностранного собственника выглядит 
более выгодным вариантом финансиро-
вания с позиции возможного снижения 
налогового обязательства. Проценты 
выплачиваются не зависимо от наличия 
положительного размера собственного 
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капитала в балансе и признаков непла-
тежеспособности.

Налоговым законодательством Ре-
спублики Казахстан предусмотрен 
специальный инструмент контроля 
за процессом вывода из-под казах-
станского налогообложения процен-
тов по займам от иностранных соб-
ственников. В статье 246 Налогового 
Кодекса РК учтены некоторые обще-
принятые в международной практи-
ке критерии управления механизмом 
недостаточной капитализации. Как 
отмечают специалисты [24], важным 
критерием тонкой капитализации яв-
ляется наличие контролируемой за-
долженности перед иностранной ор-
ганизацией. В законе РК о трансферт-
ном ценообразовании  [25, статья 11] 
контролируемая задолженность пред-
ставляет собой долговое обязатель-
ство, которое возникло перед:

1) аффилиированным лицом;
2) лицом, являющимся крупным ак-

ционером, крупным участником (вла-
деющим десятью и более процентами 
голосующих акций или долей участия);

3) собственником имущества, взаи-
мосвязанным с лицом, которому переда-
но отдельные правомочия собственника 
имущества (владение/пользование/рас-
поряжение);

4) лицом, являющимся должностным 
лицом участника сделки или юридическо-
го лица, указанного в подпунктах 2, 5–8;

5) юридическим лицом контролиру-
емым крупным акционером, крупным 
участником или должностным лицом 
участника сделки;

6) юридическим лицом, по отноше-
нию к которому участник сделки явля-
ется крупным акционером, крупным 
участником, имеющим право на соот-
ветствующую долю в имуществе;

7) юридическим лицом, находящим-
ся под контролем третьего лица совмест-
но с участником сделки;

8) лицом самостоятельно или со-
вместно со своими аффилированными 
лицами владеющим десятью и более про-
центами голосующих акций или долей 
участия участника сделки либо юридиче-
ских лиц, указанных в подпунктах 2, 5–7;

9) участниками сделок, в которых 
применяется цена, имеющая отклонения 
от рыночной цены.

Кроме сделок с взаимосвязанной сто-
роной под механизм тонкой капитализа-
ции попадают сделки с лицами, зареги-
стрированными в государстве с льгот-
ным налогообложением.

 Далее приведена формула (1) рас-
чета вычета по вознаграждению, кото-
рая служит ограничителем при опре-
делении величины уменьшающей на-
логооблагаемый доход казахстанской 
компании. В формуле (1) исключены 
элементы, отражающие вычет по воз-
награждениям, подлежащим выплате 
независимой стороне по займам, так 
как по таким вознаграждениям отсут-
ствует ограничение.

  (1)

где ВВпвс – вычет по вознаграждению, 
подлежащий выплате взаимосвязанной 
стороне; А – сумма вознаграждения 
(исключая суммы, включенные в пока-
затели Б, В, Г, Д); Б – сумма вознаграж-
дения, подлежащего выплате взаимос-
вязанной стороне (исключая суммы, 
включенные в показатель Д); ССК – 
среднегодовая сумма собственного 
капитала; СО – среднегодовая сумма 
обязательств; В – сумма вознаграж-
дения, подлежащего выплате лицам, 
зарегистрированным в государстве 
с льготным налогообложением; Г – по-
казатель, включающий вознагражде-
ние, подлежащее выплате независимой 
стороне по займам, предоставленным 
под депозит взаимосвязанной стороны 
и вознаграждение независимой сторо-
не по займам, предоставленным под 
обеспеченную гарантию, поручитель-
ство или иную форму обеспечения вза-
имосвязанных сторон.

Для сравнения рассмотрим какой ме-
ханизм тонкой капитализации предусмо-
трен в российском налоговом законода-
тельстве. В российском налоговом зако-
нодательстве [26, статья 269, п.п 2–13] 
сформулировано, что правило тонкой 
капитализации по налогу на прибыль 
организаций применяется к российской 
компании в отношении ее контролируе-
мой задолженности перед иностранной 
организацией. К числу контролируемой 
задолженности относится несколько ка-
тегорий (рисунок).
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Контролируемая задолженность в целях применения правила тонкой капитализации

Чтобы определить сумму процентов, 
которую можно учесть в расходах, необ-
ходимо рассчитать коэффициент капита-
лизации:

   (2)

где КК – коэффициент капитализации; 
∑КЗ – сумма контролируемой задолжен-
ности; СК – сумма собственного капитала 
с учетом сальдо по счету «Расчеты по на-
логам и сборам»; ДУ –  доля участия ино-
странной организации в уставном капитале.

Для определения предела по призна-
нию расходов по вознаграждениям факти-
чески начисленную сумму вознагражде-
ний по обязательствам необходимо разде-
лить на коэффициент капитализации (2). 

Таким образом, если контролируемая 
задолженность превышает собственный 
капитал более чем в три раза, компания 
может признать в расходах для налогоо-
бложения прибыли не всю сумму процен-
тов по займу от нерезидента-займодавца. 

Результаты исследования 
и их обсуждение 

Сравнивая методики расчета тонкой 
капитализации следует отметить неко-
торые особенности. Во-первых, так же, 
как и в российском законодательстве, 
установлена увязка с соотношением 
собственного капитала и обязательств, 

но при этом коэффициент допустимого 
превышения составляет не 3, а 4 (для не-
финансовых организаций). Во-вторых, 
расчет соотношения собственного капи-
тала к обязательствам ведется не отдель-
но по каждой контролируемой сделке, 
а учитываются среднегодовые балан-
совые показатели. В-третьих, в методи-
ке казахстанского налогового кодекса 
не учитывается значение доли участия 
иностранной организации в уставном 
капитале заемщика-резидента.

Приведем простой пример, когда ино-
странный инвестор, имеющий 25 про-
центную долю в капитале инвестируе-
мой компании, решил оформить ей заем 
в сумме миллион евро, при этом других 
существенных обязательств у компании 
заемщика нет. Примем, что сумма фак-
тически начисленного вознаграждения 
равна 110 тысяч евро. Результаты срав-
нения казахстанской и российской мето-
дики расчета тонкой капитализации при 
разных показателях собственного капи-
тала приведены в таблице.

Таблица показывает, что формули-
ровка правил тонкой капитализации при 
описанных выше условиях примера вы-
годнее инвестору в Казахстане, так как 
уже при соотношении собственного ка-
питала к обязательству 0,25, можно все 
выплаты по займу взаимосвязанному 
инвестору учесть в расходах как умень-
шение налогооблагаемого дохода. Со-
гласно методике расчета по российскому 
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законодательству всю сумму начислен-
ных процентов по займу иностранному 
инвестору можно освободить от налого-
обложения только при соотношении соб-
ственного капитала к сумме контроли-
руемой задолженности (без учета доли 
участия) 1,33.

Несомненно, расчет по казахстан-
ской методике изменится если в модель 
включить дополнительные обязатель-
ства, даже если они не будут классифи-
цированы как сделки с взаимосвязанны-
ми сторонами. В этом случае поменяет-
ся соотношение собственного капитала 
к обязательствам и не зависимо от того, 
что в сделке с иностранным инвестором 
ничего не изменилось, вычитаемая сум-
ма уменьшится и превышение выплачи-
ваемого вознаграждения придется обла-
гать налогом. Для примера используем 
те же исходные данные, добавим только 
обязательство перед независимой сторо-
ной два миллиона евро со ставкой воз-
награждения 10 %. В таблице показано, 
что при величине собственного капитала 
100 тысяч евро, сумма вознаграждения, 
не облагаемого налогом, по российской 
методике составила 8,25 тыс. евро (8,5 % 
от начисленной величины), а по казах-
станской – 44 тыс. евро (40 % от начис-
ленной величины), для иностранного 
инвестора это в 5 раз выгоднее. В случае 
добавления в модель дополнительного 
обязательства 2 миллиона евро, в казах-
станской методике изменяется соотно-
шение объема собственных средств ком-
пании заемщика к объему привлеченных, 
что приводит к снижению величины раз-
ращённого вычета по вознаграждению 
до 14,7 тыс. евро (13 % от начисленной 
величины). Чем выше коэффициент фи-
нансового левериджа, тем выше доля за-

емных средств — и, значит, выше риск. 
В приведенном примере только когда 
коэффициент финансового левериджа 
становится меньше 2 %, сумма необлага-
емого вознаграждения по казахстанской 
методике дают аналогичный результат 
что и по российской.

Таким образом, механизм тонкой ка-
питализации, предусмотренный в казах-
станском налоговом законодательстве, 
выглядит более привлекательным с фи-
нансовой точки зрения для иностранно-
го инвестора. Однако, обратим внимание 
на тот факт, что в РФ сделка может счи-
таться контролируемой только когда доля 
иностранного инвестора-займодавца 
составляет 25 процентов и выше, а в ка-
захстанском законодательстве пороговое 
значение означающее контроль – 10 про-
центов. Так, если взять первоначальный 
пример: заем компании-резиденту мил-
лион евро (других существенных обя-
зательств нет), ставка вознаграждения 
по займу 10 процентов, собственный ка-
питал 100 тыс. евро иностранный инве-
стор, тогда по российским правилам вся 
сумма вознаграждения будет отнесена 
на расходы, а по казахстанским только 
40 процентов от начисленной величины.

В случае превышения предельного 
значения вознаграждения, начисленно-
го по контролируемому обязательству, 
компания-заемщик, согласно требова-
ний российского налогового законо-
дательства, удерживает налог на при-
быль 15 %. В Казахстане отсутствует 
требование по реклассификации воз-
награждения в дивиденды. Согласно 
статье 646 казахстанского налогового 
кодекса вознаграждения как и диви-
денды облагаются подоходным нало-
гом по ставке 15 %.

Сравнение расчета относимых на расходы вознаграждений

Показатели Суммы согласно 
НК РФ, евро

Суммы согласно 
НК РК, евро

Расчетная сумма расходов по вознаграждению при величине 
собственного капитала 100 тысяч евро 8 250 44 000

Расчетная сумма расходов по вознаграждению при величине 
собственного капитала 200 тысяч евро 16 500 88 000

Расчетная сумма расходов по вознаграждению при величине 
собственного капитала 250 тысяч евро 20 625 110 000

Расчетная сумма расходов по вознаграждению при величине 
собственного капитала 1000 тысяч евро 82 500 440 000

Расчетная сумма расходов по вознаграждению при величине 
собственного капитала 1333 тысяч евро 110 000 586 652



ВЕСТНИК АЛТАЙСКОЙ АКАДЕМИИ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА    № 7    2018140

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ  НАУКИ

Отдельно следует отметить ситуацию, 
когда собственный капитал компании име-
ет отрицательное значение. В такой ситуа-
ции коэффициент финансового левериджа 
признается равным нулю, а значит возна-
граждения, подлежащие выплате взаимос-
вязанной стороне, не относятся на вычеты 
при определении налогооблагаемого до-
хода. Было бы справедливо не всю сумму 
вознаграждения по контролируемой за-
долженности переводить в разряд налого-
облагаемой, а только в части превышения 
над рыночной ценой займа.

В случае предоставления нерезиден-
том займов (кредитов или государствен-
ных внешних заимствований), которые 
отражаются в Государственном бюджете 
РК или смете Национального банка РК, 
то есть в государстве в лице его уполно-
моченных органов, проценты, получен-
ные от таких операций налогом не об-
лагаются. Аналогичная ситуация с до-
ходами, полученными нерезидентами 
в виде процентов или дохода (дисконта) 
на государственные ценные бумаги или 
облигации местных займов, или долго-
вые ценные бумаги, исполнение обяза-
тельств по которым обеспечено государ-
ственными или местными гарантиями, 
проданные или размещенные нерези-
дентам за пределами территории Респу-
блики Казахстан через уполномоченных 
агентов-нерезидентов, или процентов, 
уплаченных нерезидентам за получен-
ные государством или в местные бюд-
жеты, которые отображаются в Государ-
ственном бюджете РК или местных бюд-
жетах или смете Национального банка 
РК, или за кредиты (займы), полученные 
субъектами хозяйствования и выполне-
ние которых обеспечено государствен-
ными или местными гарантиями. Таким 
образом, законодатель, используя стиму-
лирующую функцию налогообложения, 
а именно освобождение от него, пытает-
ся привлечь иностранный капитал к кре-
дитованию казахстанской экономики.

Заключение
Развитие рыночных отношений в Ре-

спублике Казахстан, задачи подъема ее 
экономики, интеграция в мировой эко-
номический процесс обусловливают не-
обходимость масштабного привлечения 
в экономику страны иностранного капи-
тала. Одной из форм такого сотрудниче-

ства является непосредственная работа 
на экономическом пространстве ино-
странных юридических лиц, действую-
щих в Казахстане через свои предста-
вительства. Их количество постоянно 
увеличивается. Уровень действующего 
правового обеспечения иностранных 
инвестиций вообще, и в том числе ино-
странных юридических лиц, в стране на-
ходится на достаточном уровне, однако 
учитывая новые тенденции нуждается 
в постоянном усовершенствовании

Поскольку Казахстан является стра-
ной, ориентированной на импорт капита-
ла и служит источником доходов для ино-
странных инвестиций, особое значение 
имеет установление адекватных условий 
и процедур, которые были бы привлека-
тельными для иностранного инвестора, 
и одновременно защищали бы собствен-
ные интересы нашего государства. В свя-
зи с этим необходимым первоочередным 
шагом для достижения указанных целей 
является дальнейшее совершенствование 
налогового законодательства.

Автором исследован зарубежный 
опыт налогообложения нерезидентов фи-
зических лиц в контексте адаптации к ка-
захстанской практике в целях разработки 
путей оптимизации налогообложения. 
Основываясь на изученной практике, 
можно сделать вывод, что правила тонкой 
капитализации постепенно находят более 
широкое применение в Казахстане и уча-
ствуют в формировании нового комплекс-
ного блока правил о деофшоризации.

В результате проведенного исследова-
ния и анализа отечественного и зарубеж-
ного опыта обоснована необходимость 
совершенствования правил тонкой ка-
питализации, действующих в настоящее 
время в Республике Казахстан. Разрабо-
танные предложения являются объектив-
но необходимыми для стимулирования 
притока иностранного капитала в Казах-
стан, а также для реализации политики 
деофшоризации финансовых потоков 
хозяйствующих субъектов. Внедряемые 
инструменты деофшоризации транснаци-
онального перетока капитала не должны 
ограничивать объемы инвестирования 
по средством внутригрупповых займов. 
Даже если ассоциированные структуры 
применяют нерыночный уровень процен-
тов при заключении финансовых согла-
шений, что несет в себе признаки тонкой 
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капитализации, данные ситуации требу-
ют особого анализа рисков. Необходимо 
исключить дискриминацию по признаку 

наличия факта владения и контроля ка-
питала плательщика процентов со сторо-
ны их получателя-кредитора.
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